
COPIA

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale: 210 Data : 06-09-2021

OGGETTO: NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI - CUG DEL COMUNE DI
BROGLIANO.

IL RESPONSABILE SETTORE 2̂ - PERSONALE

Premesso che l’art. 57, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dall’art. 21 comma
1 lettera C) della Legge n. 183/2010, prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscono al
proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni, stabilendo, altresì, le modalità di funzionamento;

Richiamata la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04.03.2011, con la quale
sono state stabilite le Linee Guida sulla modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 39/ del 29/06/2021, recante: “Atto di indirizzo
relativo all’istituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità di cui alla Legge
4/11/2010, n. 183 e della direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 4/3/2011”;

Richiamato il punto 4) del provvedimento di giunta sopra citato, il quale tra l’altro testualmente
recita: “ Di demandare al Segretario Comunale l’individuazione dei componenti del C.U.G. e la nomina del
Presidente del C.U.G….”;

Dato atto che tale organismo, ai sensi della normativa sopra richiamata, è formato dal Presidente
nominato dal Segretario comunale, da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni
sindacali maggiormente rappresentative a livello di Amministrazione, e da un numero pari di
rappresentanti dell’Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di
entrambi i generi;

Visto l’avviso prot. n. 6828 del 20/07/2021, di interpello per la designazione componenti
dell’Amministrazione a far parte del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

Dato atto che nel termine fissato del 31/08/2021 nel succitato avviso, nessun dipendente ha
comunicato la propria disponibilità a far parte del CUG;

COMUNE DI BROGLIANO
- Provincia di Vicenza -

Piazza Roma 2, 36070 Brogliano
SETTORE 2̂ - PERSONALE

c.f. 00267040244  tel. 0445-445671  fax 0445 947682



Considerato che la costituzione del CUG è un obbligo per l’Amministrazione per cui, in mancanza
di risposte all’interpello interno, finalizzato all’individuazione dei potenziali componenti del CUG,
sarà compito del dirigente responsabile della gestione del personale individuare, tra i dipendenti,
coloro che abbiano le competenze per rivestire tale ruolo;

Considerato, pertanto, che il dipendente così nominato non potrà declinare l’incarico che deve
ritenersi, proprio in considerazione del tenore della norma sopra riportata, da comprendere tra quelli
propri dell’Ufficio;

Viste le note prot. 7238 del 03/08/2021, agli atti d’ufficio, con il Responsabile del Settore
Economico Finanziario  sollecitava alle OO.SS. la designazione dei componenti effettivi e dei loro
supplenti;

Fatto presente che con nota prot. n. 8088 del 31/08/2021 la CISL FPS ha individuato i seguenti
componenti :
Sig. Santagiuliana Roberto - componente titolare
Sig. Filotto Michele Agostino - componente supplente
mentre la CGIL FP non ha dato alcun riscontro;

Dato atto che il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei
componenti previsti, come esplicitato nella Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del
4 marzo 2011;

Dato atto, altresì, che presso questo Ente sono in servizio n. 15 dipendenti, di cui uno è stato
designato quale componente titolare e uno quale componente supplente del CUG da parte delle
OO.SS;

Ritenuto dover individuare, per la costituzione del CUG, tra i rimanenti, i dipendenti, di seguito
elencati, in servizio presso questo Ente, di cui n. 1 titolare e n. 1 supplente, che hanno la
competenza per rivestire tali ruoli;
Componente Titolare:
- Marangon Alessia;
Componente Supplente:
- Parisotto Caterina;

Ravvisata l’opportunità di nominare Presidente di tale organismo, in ottemperanza a quanto
previsto dall’art. 21, comma 2, secondo periodo, legge 183/2010, la dott.ssa Alessia Marangon, la
quale possiede i requisiti previsti e stabiliti dalla normativa vigente;

Dato atto che, in considerazione dell’obbligo in capo all’Amministrazione di costituire il CUG,
secondo quanto stabilito dall’art. 57, comma 1 del decreto legislativo n. 165/2001, i dipendenti così
nominati non possono declinare l’incarico, che deve pertanto ritenersi da comprendere tra i compiti
assegnati, ai sensi dell’art. 50 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto, altresì, che, secondo quanto previsto dalle succitate direttive interministeriali 4 marzo
2011 26 giugno 2019 i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e il loro mandato è
rinnovabile;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;



- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Brogliano;
- l’art. 21 della legge n. 183/2010 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

Ritenuto di procedere con la formale nomina dei componenti del CUG del Comune di Brogliano,
visto  che tutte le direttive prescritte sono state rispettate nell’individuazione dei componenti da
parte dei  soggetti obbligati;

Richiamato il decreto della Prefettura di Venezia prot. n. 71147 del 08.10.2020 con cui il
sottoscritto è stato incaricato delle funzioni di Segretario comunale del Comune di Brogliano ai
sensi dell’art. 16-ter del D.L. 162/2019, convertito nella Legge n. 8/2020

D E T E R M I N A

Di nominare, per quanto espresso in parte narrativa, il Comitato unico di garanzia per le pari1)
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni - CUG
del Comune di Brogliano per il quadriennio 2021 - 2025, nella seguente composizione:

- Marangon Alessia, Istruttore direttivo amministrativo-contabile, categoria D – componente
effettiva, nominata Presidente;
- Santagiuliana Roberto, Collaboratore tecnico, categoria B3 – componente effettivo;
- Parisotto Caterina, Collaboratore amministrativo, categoria B3 – componente effettivo;
- Filotto Michele Agostino, istruttore polizia municipale, categoria C – componente supplente

di nominare la dott.ssa Alessia Marangon – Presidente del Comitato Unico di Garanzia per2)
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

di dare atto che i componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in3)
caso di assenza o impedimento dei rispettivi titolari;

di dare atto che i componenti del CUG rimarranno in carica per n. 4 anni e che gli incarichi4)
potranno essere rinnovati una sola volta;

di dare atto che ai sensi dell’art. 3.4 della direttive della presidenza del consiglio dei ministri5)
del 04/03/2011, entro 60 giorni dalla data odierna, il CUG dovrà approvare un regolamento
per la disciplina delle modalità di funzionamento dello stesso comitato;

di dare atto che il presente atto non comporta spesa;6)

di notificare il presente provvedimento a ciascun componente del CUG, titolari e supplenti,7)
così come indicati ai precedenti punti 1 e 2 della presente determina;

di trasmettere il presente atto al sindaco ed alla giunta comunale;8)

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”,9)
all’indirizzo www.comune.brogliano.vi.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al
D.Lgs. 33/2013.



di dare atto che la presente determinazione :10)
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
va pubblicata nel sito del comune alla sezione "Amministrazione Trasparente";

Il Responsabile del Settore
F.to DOTT. FEDERICO MARIA

FIORIN



TRASMISSIONE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI

Copia conforme del presene atto, esecutivo con l’apposizione del visto, registrata e protocollata, viene
trasmessa al responsabile del servizio proponente e al responsabile del servizio finanziario oggi 21-09-
2021
Addì 21-09-2021

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

  F.to FIORIN DOTT. FEDERICO MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio oggi 21-09-
2021 per 15 giorni consecutivi.
Addì 21-09-2021

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

    F.to FIORIN DOTT. FEDERICO MARIA

COMUNICAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Si dà atto che in ottemperanza all’art.18 comma 5 del vigente regolamento di contabilità la presente
determinazione esecutiva con approvazione del visto è stata sottoposta alla visione della Giunta in
data _____________ .
Addì __________

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

  F.to FIORIN DOTT. FEDERICO MARIA

La presente copia è conforme all’originale
Addì __________

IL RESPONSABILE dell’Ufficio Segreteria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs.
267/2000:

VEDI IMPEGNI E/O ACCERTAMENTI ALL’INTERNO

Addì, 06-09-2021
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                    F.toCOSARO RAG. VIRGILIO

                                                         _____________________________________


